... should a man be described as blessed who sees, and yet does not love? But this is impossible: since someone is blessed from the point of view [*sub ratione*] of the supreme good; but

⁶³ Salviati, *Fridericus* 193-194: "Mens quippe ait [Aristoteles] est optima eorum quae nobis insunt'. Bonum namque, melius, optimumque, veluti obiecta, aut certo eorum respectus, ad voluntatem, ut diximus, referuntur. Optima igitur est mens, hoc est maxime amabilis, praeclarissima est mens, id est voluntati gratissima. Summe enim praeclarum optimum est; quod vero optimum, id amore dignissimum: universis nempe potentiis intellectus magis expetitur. Unde iam quod ipse Philosophus non distinguit voluntatem ab homine, sicut ceteras potentias remotas? Optimus namque nobis est intellectus, hoc est summe amabilis; nil vero nobis amabile quod non et voluntati (nos enim voluntate diligimus); quidquid igitur nobis optimum, id voluntatis ratione dicitur (nulla enim voluntate existente in nobis omnino, nulla utique res aut bona nobis aut optima foret)."

⁶⁴ *Ibid.*, 194-198.

⁶⁵ *Ibid.*, p. 200: "Beatitudo, felicitas, ultimus finis et summum bonum (ut paulo ante diximus)—idem sunt; at summum ipsum bonum voluntatis est sub ea ratione: neque enim est obiectum intellectus, ut bonum est, quidpiam; cuius itaque obiectum est summum bonum, eius est et beatitudo, eius et felicitas atque finis ultimus."

⁶⁶ *Ibid.*, p. 202: "Ait [Thomas] enim: voluntas quoad eliciendum actum, contingenter se habet erga quodcumque obiectum; quae autem contingenter se habent, possunt non fieri; posita igitur visione, non eliciet voluntas necessario actum circa summum bonum."

the supreme good is related to the will, which if it is not in us, indeed we shall have no happiness. Many most sagacious people think that in the last day of judgment also those who are damned will intuitively see God but yet will not love Him. Thus, happiness consists in love.⁶⁷

The emphasis here is on the superiority of love to vision and understanding. We have already seen that love is an act of the will. As we shall see in the next chapter of Salviati's text, it represents a disposition without which we cannot use contemplation and understanding. This chapter, too, ends with a critical question by Octavianus: if love is so essential to happiness, how come that Aristotle discussed happiness by using other terms (and not love)?⁶⁸ This is another reminder of the fact that we are dealing here with a new theory of which Aristotle knew nothing through the dramatic *persona* of Octavianus. But Aristotle is not the object of criticism. Fridericus admits, at the beginning of chapter 20, entitled: *quomodo in contemplatione dicatur consistere beatitudo quidve activa vita sit atque contemplativa*, that Thomas was wrong on just this point.⁶⁹ It is essential for Salviati to show that the will should not be identified with practical life only. Thus, he is not willing to accept a sharp distinction between practical and contemplative life; on the other hand, his appreciation of active life should be regarded as a result of both the humanist movement and the later developments in scholastic tradition.